
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 893/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.52.2.0.0/2/2021

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Sistemazione del piano viario delle strade San Mauro Gangi S.P. n.52
e S.P. n. 60 CUP D97H21001660002 CIG 907537003F Codice Caronte SI 1
28507 Importo complessivo di Euro 13.500.000,00 Impresa: Consorzio Stabile
Progettisti Costruttori Liquidazione e pagamento all'Ing. Simone Vuturo per
consulenza geotecnica strutturale in fase di esecuzione lavori . SMARTCIG :
ZE737643E7

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 705 del 15/02/2024
Protocollo N. 12328/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 15/02/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 86 del 07/07/2020 é stato
approvato  lo  schema  di  Accordo  Istituzionale  tra  questa  Città
Metropolitana, la Regione Siciliana ed i comuni di Gangi, Geraci Siculo,
San Mauro  Castelverde  per  l'attuazione  dell'intervento  "Sistemazione
del piano viario della strada San Mauro Castelverde - Gangi S.P. n. 52 ed
S:P. n. 60" ;

 in tale Accordo Istituzionale la Regione Siciliana, tramite il Dipartimento
Regionale  Tecnico,  ha  assunto  le  funzioni  di  stazione  appaltante  ed
esercita per tale ruolo le  competenze attribuite dal D.Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii. ;

  con  D.D.G.  n.  756 del  16/09/2020 l'ing.  Giuseppe Pirrello,  Dirigente
della  Regione  Siciliana  in  servizio  presso  il  Dipartimento  Regionale
Tecnico Servizio 5 di Palermo, è stato nominato RUP dell’ intervento in
oggetto ;

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  180 del 25/10/2021 e’ stato
approvato,  in  linea  amministrativa,  il  progetto  esecutivo  di  cui
all’oggetto, per un importo complessivo di € 13.500.000,00, che trova
copertura finanziaria sulle risorse del Patto per il Sud ;

 con  D.D.G.  n.  1528  del  09/06/2022,  è  stato  finanziato  l'intervento  in
oggetto, pari ad € 13.459.431,46  ;

 con   D.D.G.  N°  1396/2022  del  27/09/2022,  inviato  a  mezzo  pec  del
22/11/2022, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
con cui  è  stata  approvata la  proposta di  aggiudicazione a  favore del
Consorzio  Stabile  Progettisti  Costruttori,con  sede  in  via  Gandhi  sn,
95035 Maletto (Ct), P. IVA 05092830875, che si è aggiudicata la gara
“Sistemazione del piano viario delle strade San Mauro – Gangi S.P. n.52
e  S.P.  n.  60”,  con  un  ribasso  del  18,333%  e  per  un  importo  di
aggiudicazione  pari  ad  €  8.225.356,68,  al  netto  degli  oneri  della
sicurezza e dell’I.V.A , giusta contratto Rep 20 del 12/10/2022 acquisito
al ns prot.  n. 67509 del 21/10/2022 ;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5121 del  29/11/2022  è  stata
accertata  la  somma  di  €  13.459.431,46,  di  cui  €  6.729.715,73
sull’esercizio finanziario 2022  ed € 6.729.715,73 per l’anno finanziario
2023,  sui  codici  di  bilancio  4.02.01.02  al  cap.  403083.025
“Finanziamento  Regione  (Patto  per  il  Sud),  del  bilancio  2022 ed
impegnata  la  somma  di  €.  11.206.741,08  di  cui  €  5.706.741,08  sul
capitolo  261110/45  per  l’anno  2022  ed  €  5.500.000,00  sul  capitolo
261110/45 per l’anno 2023 del bilancio 2022-2024  (prog. 3227/2022 –

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



OG 1318/2022) ;

 Con D.D. n. 3307 del 25/07/2023 si è presa d'Atto della D.D. n° 206 del
03/05/2023  "Rimodulazione  del  Quadro  Economico"  del  R.U.P.  Ing.
Giuseppe  Pirrello  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  -  Regione
Siciliana.  -  RIMODULAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  a  seguito  dei
maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dagli aumenti eccezionali
dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  dei  carburanti  e  dei  prodotti
energetici  e  pagamento  componente  esterno  commissione  di  gara.
Variazione impegno di spesa ;

 I lavori sono stati consegnati il   06/07/2022 ;

Considerato che:

 nel  quadro  economico  del  progetto  era  previsto  la  figura  di  un
consulente geotecnico strutturale in fase di esecuzione;

 in  data  10.01.2023  è  stata  efettuata  la  gara  per  il  servizio  di  cui
all’oggetto risultando aggiudicatario dell’incarico l’Ing. Simone Vuturo,
per un importo di € 12.935,00 oltre IVA e CNPAIA ;

 In data 02/02/2023 è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico ( prot.
15990/S5/DRT),  tra  il   RUP,  Ing.  Giuseppe  Pirello  ed  l’Ing.  Simone
Vuturo con sede legale in via Narici  22 Alcamo ( TP ), per l’afidamento
del servizio tecnico di consulenza geotecnica in fase di esecuzione  dei
lavori di sistemazione del piano viario delle strade San Mauro   Gangi S.P. n.52 e S.P. n. 60 ;

 il RUP Ing.  Giuseppe Pirello, con pec acquisita al ns  prot. n. 70082 del
02/10/2023, ha trasmesso la Determina n. 589/S5/DRT del 28/09/2023
inerente la liquidazione in acconto delle competenze spettanti all’Ing.
Simone  Vuturo per   servizio di  consulenza  geotecnica   in  fase  di
esecuzione  dei lavori  di cui all’oggetto ; 

 in data 14/02/2024  prot. n.12159 è stata introitata la fattura  dell’Ing.
Simone Vuturo  n. 3/PA del 13/02/2024 per un importo complessivo di €
5.075,20 di cui € 4.000,00 imponibile + €. 915,20  I.V.A. al 22% +  €
160,00 Cassa Previdenziale (4%);

 in  data   15/09/2023    è  stata  rilasciata  l’attestazione  di  regolarità
contributiva;

 la tracciabilità dei fussi finanziari è stata acquisita in data 02/10/2023
prot. n. 70082;

Occorre:
 procedere  alla  liquidazione  e  pagamento   della  fattura  dell’Ing.

Simone  Vuturo  n.  3/PA  del  13/02/2024 per  un  importo
complessivo di  €  5.075,20 di  cui  €  4.000,00 imponibile  + €.
915,20  I.V.A.  al  22% +  € 160,00 Cassa Previdenziale  (4%),
relativo  servizio  di consulenza geotecnica in fase di esecuzione  dei
lavori  di cui all’oggetto;

MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



PROPONE

1. Di  liquidare  e  pagare  all’Ing.  Simone  Vuturo  con  sede  legale  in  via
Narici  22 Alcamo ( TP ), P. IVA 01242300810, quale corrispettivo del
servizio di cui all’oggetto, a saldo della fattura  3/PA del 13/02/2024
per  un  importo  complessivo  di  €  5.075,20 di  cui  €  4.000,00
imponibile  +  €.  915,20   I.V.A.  al  22%  +   €  160,00  Cassa
Previdenziale  (4%), con accredito sul c/c indicato nella dichiarazione
della tracciabilità dei fussi finanziari, intestato alla stessa ;

2. La  spesa  di  €  5.075,20 trova  copertura  sul  cap.  n.  261110/45 nel
bilancio dell'esercizio 2023 ( prog. 2258/2023 –  OG 1318/2022  – Imp.
511/2023 );

     Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Schiavo Costantino)             

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


